
 

MARTINE SEGALEN,  

profesorė, Paryžiaus universitetas Nantere, Prancūzija,  

žurnalo Ethnologie française vyriausia redaktorė 

 

 

 

NUO KAIMIŠKOSIOS GIMINYSTĖS IKI DEBATŲ APIE PAKAITINĘ MOTINYSTĘ.  

PENKIŲ PASTARŲJŲ DEŠIMTMEČIŲ TYRIMŲ KELIAS 

 

 

 

Santrauka 

(paskaita vyks anglų kalba) 

 

 

Paskaitoje bus siekiama aptarti antropologijos disciplinoje daugiau nei penkiasdešimt metų 

vykusius įvairius debatus apie šeimos ir giminystės pokyčius Europos antropologo požiūriu. 

XX amžiaus 9-ame ir 10-ame dešimtmečiuose buvusi ypač gyva kaimo visuomenių šeimos 

reprodukcijos tyrimų sritis, įtakota Jacko Goody lyginamųjų giminystės tyrimų, atrodo, 

susiaurėjo dėl Davido Schneiderio šiuolaikinio požiūrio į giminystę, nors Europoje ne tiek, 

kiek Jungtinėse Valstijose. 

Tačiau giluminės Europos visuomenių transformacijos (ypač žmogaus amžiaus ilgėjimas ir 

socialinio solidarumo klausimai) atvėrė naują lyginamųjų tyrimų sritį, apimančią ir buvusias 

socialistines šalis (ES FP6 projektas KASS “Giminystė ir socialinis solidarumas”). 

Tradiciniai ir antropologijos disciplinai svarbūs klausimai, liečiantys filiaciją ir kilmę, šiuo 

metu atgimsta aštrių diskusijų apie naujų reprodukcinių technologijų pasekmes kontekste.  

Paskaitoje bus paliesti šie trys klausimai: 

- XX amžiaus 9-to ir 10-to dešimtmečių tyrimai apie giminystės paveldėjimo ir 

santuokos sistemas;  

- platus lyginamasis giminystės Europoje tyrimas pagal ES FP6 projektą „Giminystė ir 

socialinis saugumas“ (KASS), kuriam vadovavo Max Planck socialinės 

antropologijos institutas Halėje; 

- Prancūzijoje ir kitur šiandien vykstantys debatai, susiję su filiacijos, kilmės klausimais 

ir pagalbinio apvaisinimo praktikomis. 

 

 

2018 rugsėjo 12-13 d. 

 

 

Organizatoriai:  

 

Vytauto Didžiojo universitetas 

Socialinės antropologijos centras 

 

Lietuvos istorijos institutas 

Etnologijos ir antropologijos skyrius 

 

 

Žurnalas “Lietuvos etnologija: socialinės antropologijos ir etnologijos studijos” 


